

Số: 131 /BC-UBND

Khánh Hòa, ngày 14 tháng 10 năm 2011

**BÁO CÁO**

**Công tác phòng, chống ma túy năm 2010 và 6 tháng đầu năm 2011**

**I. TÌNH HÌNH VỀ TỘI PHẠM MA TUÝ VÀ NGƯỜI NGHIỆN MA TUÝ**

**1. Tình hình tội phạm ma túy**

Năm 2010 và sáu tháng đầu năm 2011, tình hình tội phạm ma túy trên địa bàn tỉnh vẫn tiếp tục diễn biến phức tạp. Tập trung nhiều ở các địa bàn Nha Trang, Cam Ranh, Vạn Ninh, Diên Khánh, Ninh Hòa; xuất hiện nhiều đường dây vận chuyển ma túy từ TP. Hồ Chí Minh và các tỉnh phía Bắc về tỉnh. Một số đối tượng nghiện tiếp tục vào thành phố Hồ Chí Minh mua Heroin đưa về bán. Trong số đối tượng phạm tội, độ tuổi từ 17 - 35 chiếm tỷ lệ 79,55%. Tình hình mua bán và tổ chức sử dụng ma túy tổng hợp có chiều hướng tăng ở thành phố Nha Trang (bắt 19 vụ - 38 đối tượng). Đã có đối tượng ngoài tỉnh đến Nha Trang thuê phòng nghỉ của khách sạn để sản xuất ma túy tổng hợp (bắt 1 vụ - 1 đối tượng). Tình hình mua bán, trồng cây cần sa ở Vạn Ninh, Diên Khánh, Ninh Hòa, Nha Trang vẫn tiếp tục phức tạp (phát hiện 18 vụ - 22 đối tượng).

**2. Tình hình người nghiện ma túy**

a) Tính đến ngày 31/5/2011, đang có hồ sơ quản lý 672 người nghiện – so với cuối năm 2010 tăng 84 đối tượng (14,29%). Trong đó: Cuối năm 2010 có 588 người nghiện, đến ngày 31/5/2011 Giảm: 54 người, cụ thể (Chết: 10, đi tù trên 5 năm: 15, tiến bộ: 17, chuyển ra khỏi tỉnh: 8, không có tài liệu mới nên thanh loại: 4). Tăng: 138 người, cụ thể (Tái nghiện: 10, phát hiện mới: 118, đi tù về: 10). Về giới tính: Nam 647 người, nữ 25 người. Về độ tuổi: dưới 18 tuổi: 12; từ 18 đến 35 tuổi: 598; trên 35 tuổi: 62. Trong số người nghiện ma túy, độ tuổi từ 16 - 35 chiếm tỷ lệ 90,77% (610/672). Trong số người nghiện có con đảng viên: 12, con cán bộ công nhân viên: 5, thành phần khác: 655, lao động phổ thông: 108, không nghề: 564. Về địa bàn: Nha Trang 378, Cam Ranh 112, Diên Khánh 101, Vạn Ninh 47, Ninh Hoà 25, Cam Lâm 9. Có 6/9 huyện, thị xã, thành phố với 69/140 xã, phường, thị trấn có người nghiện ma túy – tăng 5 đơn vị so với cuối năm 2010. Có 12 xã, phường, thị trấn trọng điểm loại III về ma túy - tăng 3 đơn vị so với cuối năm 2010. Đối tượng có tiền án tiền sự: 216. Hình thức loại ma túy sử dụng tiêm chích heroin 94,20%, hút cần sa 4,46%, uống ma túy tổng hợp 1,34%.

b) Hiện nay đối tượng nghi nghiện ngoài xã hội: 97, số này sẽ được công an các địa phương xác minh, bổ túc hồ sơ, xét nghiệm ma túy để đưa vào quản lý.

**II. THỰC HIỆN CÁC NỘI DUNG TRONG CHỈ THỊ 21-CT/TW**

- Ban Thường vụ Tỉnh uỷ đã ban hành Chương trình 20-CTr/TU ngày 19/6/2008; UBND tỉnh ban hành Quyết định số 324/QĐ-UBND ngày 13/2/2009

triển khai thực hiện Quyết định số 165/2008/QĐ-TTg về tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới ở tỉnh Khánh Hoà. Các Ban đảng, Ban cán sự đảng, đảng đoàn, các Huyện uỷ, Thị uỷ, Thành uỷ, Đảng uỷ trực thuộc Tỉnh uỷ đã tổ chức phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 21-CT/TW của Bộ Chính trị và Chương trình hành động của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ đến các cấp uỷ đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân.

- Tỉnh uỷ đã tiến hành báo cáo 1 năm, 2 năm thực hiện Chỉ thị 21-CT/TW ngày 26/3/2008 của Bộ Chính trị. Hiện đang chỉ đạo tổng kết 3 năm để tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy.

- Hội đồng nhân dân các cấp đã tăng cường công tác kiểm tra, giám sát phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội. Trong các cuộc họp, Hội đồng nhân dân đều thông qua kế hoạch và nghe báo cáo kết quả về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội. Ngày 15/12/2009, HĐND tỉnh đã ban hành nghị quyết số 25/2009/NQ-HĐND về cho vay vốn đối với hộ gia đình có người sau cai nghiện ma túy, mại dâm hoàn lương tái hòa nhập cộng đồng và cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ có sử dụng lao động là người sau cai nghiện ma túy, mại dâm hoàn lương tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- UBND tỉnh ban hành báo cáo số 200/BC-UBND ngày 18/12/2009 về việc thực hiện công tác phòng, chống ma túy năm 2009; báo cáo số 175/BC-UBND ngày 03/12/2010 về việc thực hiện công tác phòng, chống ma túy năm 2010; Quyết định số 3284/QĐ-UBND ngày 18/12/2009 về ban hành Kế hoạch phòng, chống ma túy năm 2010. Kế hoạch số 999/UBND-NC ngày 08/3/2011 về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy năm 2011; Quyết định số 615/QĐ-UBND ngày 09/3/2010 về ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện Đề án "Xây dựng xã, phường, thị trấn không tệ nạn ma túy"; Kế hoạch số 2400/KH-UBND ngày 17/5/2010 về tổ chức Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch tổng thể phòng, chống ma túy đến năm 2010. Công văn chỉ đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các địa phương thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy.

- Đảng uỷ Công an tỉnh, cấp uỷ Công an các đơn vị, địa phương đã xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thị 21-CT/TW của Bộ Chính trị, Chương trình hành động 757/CTr-ĐUCA của Đảng uỷ Công an Trung ương, Chương trình 20-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ Khánh Hoà; đồng thời, tích cực theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Chương trình của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ. Công an tỉnh có Kế hoạch phòng, chống ma túy năm 2010; Kế hoạch số 242/KH-PV11(CS) ngày 31/5/2010 về tổ chức thực hiện đợt cao điểm phòng, chống ma túy. Phối hợp với Văn phòng Thường trực phòng, chống tội phạm và ma túy – Bộ Công an tiến hành khảo sát công tác phòng, chống ma túy ở các xã, phường, thị trấn. Công an tỉnh có Kế hoạch phòng, chống ma túy năm 2011; Kế hoạch số 310/KH-PV11(CS) ngày 27/5/2011 về tổ chức thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy từ 01/6 – 30/6/2011. Tiến hành kiểm tra công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy ở Công an các huyện, thị xã, thành phố. Phối hợp Tỉnh đoàn tổ chức ký Kế hoạch số 03/KHLT/CAT-TĐ ngày 16/3/2011 thực hiện Nghị quyết liên tịch "Phối hợp hành động phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên" (giai đoạn 2010 – 2015). Tổ chức ký hợp đồng trách nhiệm giữa Công an tỉnh – cơ quan thường trực phòng,

chống ma túy với các Sở, ngành, UBND các địa phương để thực hiện công tác phòng, chống ma túy năm 2010, 2011.

- Các Huyện uỷ, Thị uỷ, Thành uỷ, các Sở, ban ngành đoàn thể đã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị 21-CT/TW và Quyết định số 165/2008/QĐ-TTg ngày 11/12/2008 của Thủ tướng Chính phủ. Chỉ đạo toàn dân tham gia phòng chống ma túy; tập trung lực lượng mở đợt cao điểm phát động quần chúng nhân dân tấn công trấn áp tội phạm và giải quyết tình hình tệ nạn xã hội. Gắn công tác phòng chống ma túy với thực hiện Chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm và các Chương trình kinh tế - xã hội của địa phương.

- Để thống nhất trong chỉ đạo, điều hành công tác phòng, chống ma túy, UBND tỉnh tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức, bộ máy cơ quan phòng, chống ma túy từ tỉnh đến cơ sở. Ban hành Quyết định 3096/QĐ-UBND ngày 01/12/2010 về việc kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống HIV/AIDS và phòng, chống ma túy, mại dâm của tỉnh; Quyết định 142/QĐ-UBND ngày 16/01/2009 về việc thành lập Ban Chủ nhiệm Chương trình mục tiêu Quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2010 của tỉnh Khánh Hòa; Quyết định 1697/QĐ-UBND ngày 28/6/2011 về việc kiện toàn Ban Chủ nhiệm Chương trình quốc gia phòng, chống ma túy giai đoạn 2011 – 2015.

Ban chỉ đạo phòng, chống HIV/AIDS và phòng, chống ma túy, mại dâm của các địa phương đã kịp thời bổ sung thành viên thay thế các đồng chí chuyển đổi công tác khác.

- Cấp uỷ, chính quyền các cấp đã tổ chức tổng kết công tác phòng, chống ma túy năm 2010. Tổng kết và nhân rộng các mô hình tiên tiến trong phòng, chống ma túy. Tổ chức các buổi tọa đàm, giao lưu điển hình tiên tiến để biểu dương khen ngợi các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phòng, chống tội phạm. Công an tỉnh tổ chức góp ý dự thảo chiến lược quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030. Năm 2009, Mặt trận tổ quốc tỉnh phối hợp Công an tỉnh tổ chức hội thảo khoa học về thực trạng và giải pháp đấu tranh phòng, chống tội phạm trong tình hình hiện nay. Các ban ngành đoàn thể mở các lớp tập huấn để nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy.

- Thời gian qua, tội phạm ma túy ở Khánh Hòa đã được tập trung đấu tranh giải quyết, một số đường dây tổ chức tội phạm vận chuyển Heroin, ma túy tổng hợp từ thành phố Hồ Chí Minh về Nha Trang đã bị bắt giữ. Không còn các tụ điểm phức tạp về ma túy hoạt động công khai trắng trợn như trước đây. Vì vậy không có địa phương nào để xảy ra tệ nạn ma túy phức tạp, kéo dài. Hiện đang có 6/9 huyện, thị xã, thành phố với 69/140 xã, phường, thị trấn có người nghiện ma túy.

Hàng năm đều tiến hành rà soát, thống kê số gia đình đảng viên, cán bộ công nhân viên có con nghiện ma túy. Năm 2010: 15 gia đình đảng viên có con nghiện ma túy; 7 gia đình cán bộ công nhân viên có con nghiện ma túy; 6 tháng đầu năm 2011: 12 gia đình đảng viên có con nghiện ma túy; 5 gia đình cán bộ công nhân viên có con nghiện ma túy.

### **III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA PHÒNG, CHỐNG MA TÚY**

#### **1. Về công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy**

Các Sở, ban, ngành, đoàn thể, các cấp uỷ đảng đã đẩy mạnh tuyên truyền phòng, chống ma túy - trong đó tập trung vào việc tuyên truyền Chỉ thị 21 của Bộ Chính trị; Chương trình 20 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ; Luật phòng chống ma túy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng, chống ma túy; hậu quả tác hại của ma túy... Các hình thức tuyên truyền, giáo dục phòng chống ma túy rất phong phú, đa dạng và triển khai tới tận khu dân cư, tổ dân phố. Với các hình thức tuyên truyền trên đài Phát thanh - Truyền hình Khánh Hoà, đài truyền thanh các địa phương, trên báo Khánh Hoà và các báo, tạp chí khác, tuyên truyền miệng, thông qua các hoạt động văn hóa nghệ thuật, thể thao, mít tinh, tuần hành; tổ chức thi tìm hiểu về ma túy, thi tuyên truyền về ma túy; ký cam kết xây dựng các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, khu dân cư, trường học, chi đoàn không có ma túy. Đã tổ chức trên 133 lớp tập huấn, hội thảo, nói chuyện, mít tinh; Xây dựng nhiều tin, bài, phóng sự; tổ chức 9 cuộc thi tìm hiểu về ma túy, thi tuyên truyền viên phòng chống ma túy; thành lập nhiều câu lạc bộ, tủ sách phòng chống tội phạm; xây dựng 2 cụm pa nô, 40 băng rôn và nhiều áp phích. Có hơn 15.000 lượt người tham gia.

#### **2. Về công tác kiểm soát, đấu tranh chống tội phạm ma túy**

Lực lượng Công an, Bộ đội Biên phòng tỉnh đã thực hiện nhiều chuyên án, kế hoạch trinh sát, phát hiện, bắt giữ, điều tra xử lý 169 vụ - 219 đối tượng phạm tội ma túy lập hồ sơ đề nghị truy tố (Công an 149 vụ - 197 đối tượng, Bộ đội Biên phòng 20 vụ - 22 đối tượng); Thu giữ 55,7573g ma túy tổng hợp, 260,7104g Heroin, 2,193g thuốc phiện, 18,652kg cần sa, 79 xe máy, 218 ĐTĐĐ, 244,331 triệu đồng cùng nhiều dụng cụ liên quan đến tội phạm ma túy. Xử phạt hành chính 203 đối tượng với số tiền 101,13 triệu đồng; Quản lý tại xã, phường, thị trấn theo Nghị định 163/CP 109 đối tượng nghiện ma túy.

Do có sự phối hợp chặt chẽ giữa 3 ngành Công an - Viện Kiểm sát - Tòa án, các vụ án về ma túy đã được điều tra xử lý kịp thời, nghiêm minh và xét xử lưu động - nhất là các vụ án điểm. Đã xét xử 192 vụ - 318 bị cáo. Mức án: án treo 1 bị cáo; án tù dưới 15 năm 317 bị cáo. Việc xử lý đã có tác dụng răn đe tội phạm và giáo dục phòng, chống ma túy ở Khánh Hòa.

#### **3. Về công tác cai nghiện ma túy và quản lý đối tượng sau cai**

Đã cai nghiện tại trung tâm cho 198 lượt đối tượng (bắt buộc 307, tự nguyện 70); Cai tại cộng đồng và gia đình 8 đối tượng. Việc cai nghiện chữa trị phục hồi cho đối tượng ở trung tâm đã thực hiện theo quy trình cai nghiện kết hợp với lao động, giáo dục, dạy nghề. Quyết định áp dụng biện pháp sau cai nghiện tại cộng đồng theo Nghị định số 94/2009/NĐ - CP ngày 26/10/2009 của Chính phủ 14 đối tượng. Thực hiện Nghị quyết số 25/2009/NQ - HĐND ngày 15/12/2009 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc cho vay vốn đối với hộ gia đình có người sau cai nghiện ma túy, đã cho 12 hộ gia đình vay với số tiền 226 triệu đồng.

#### **4. Về công tác phòng, chống ma túy trong trường học**

Các trường học đã thông qua các môn sinh học, giáo dục công dân, sức khoẻ để giảng về phòng chống ma túy; tổ chức các hoạt động ngoại khoá về văn nghệ, thể dục thể thao, thi tuyên truyền phòng chống ma túy bằng các hình thức kính vạn hoa, bảy sắc cầu vồng... Tổ chức ký cam kết giữa nhà trường - gia đình - công an để quản lý học sinh, từng học sinh đều ký cam kết không liên quan đến ma túy. Sở Giáo dục phối hợp Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tổ chức tốt công tác sinh hoạt hè cho học sinh trong đó có các hoạt động tuyên truyền phòng, chống ma túy; Tổ chức 8 cuộc thi tìm hiểu về ma túy ở 8 trường học. Do làm tốt công tác phòng chống ma túy nên các trường học đều giữ được môi trường lành mạnh không có ma túy.

#### **5. Về công tác xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, đơn vị không có tội phạm ma túy và người nghiện ma túy**

UBND các cấp đã xây dựng Kế hoạch thực hiện Quyết định số 615/QĐ-UBND ngày 09/3/2010 của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện Đề án “Xây dựng xã, phường, thị trấn không tệ nạn ma túy”. Tiến hành phân loại các xã phường, thị trấn trọng điểm về ma túy theo tiêu chí qui định.

Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam các cấp đã phối hợp với các tổ chức thành viên phát động quần chúng tham gia phát hiện, tố giác tội phạm ma túy và người nghiện ma túy; quản lý, giáo dục, giúp đỡ người phạm tội ma túy và người nghiện ma túy hoàn lương tại cộng đồng dân cư. Gắn việc xây dựng xã, phường, thị trấn không có tội phạm ma túy và người nghiện ma túy với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, hiện đang xây dựng 71/140 đơn vị lành mạnh không có ma túy. Tình hình lực lượng vũ trang, cán bộ, công chức ở Khánh Hoà không có người nghiện ma túy và tội phạm ma túy; các đơn vị, cơ quan, xí nghiệp đều giữ được môi trường lành mạnh không ma túy.

#### **IV. CÔNG TÁC PHÂN BỐ, QUẢN LÝ, SỬ DỤNG KINH PHÍ CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA PHÒNG, CHỐNG MA TUÝ**

Từ năm 2006 đến năm 2010, kinh phí chương trình mục tiêu quốc gia phòng chống ma túy được cấp 6.620.000.000đ (năm 2006: 420.000.000đ; năm 2007: 1.200.000.000đ; năm 2008: 1.500.000.000đ; năm 2009: 1.700.000.000đ; năm 2010: 1.800.000.000đ). Nguồn kinh phí của chương trình hàng năm đã được Công an tỉnh, Sở Tài chính phân bổ cho các đơn vị, địa phương kịp thời thực hiện có hiệu quả các Đề án Xây dựng xã, phường, thị trấn, khu dân cư không có tệ nạn ma túy; Đề án Tăng cường năng lực đấu tranh phòng, chống tội phạm về ma túy; Đề án Phòng, chống ma túy trong trường học; Đề án Thu thập, quản lý hệ thống dữ liệu và xử lý thông tin về tình hình ma túy trong công tác phòng, chống ma túy; Đề án Thông tin tuyên truyền phòng, chống ma túy; tăng cường hợp tác quốc tế; quản lý, kiểm tra, giám sát thực hiện Chương trình.

Hàng năm UBND tỉnh còn cấp trên 200 triệu đồng kinh phí của địa phương để phục vụ công tác cai nghiện tại Trung tâm 06 tỉnh. Đã thực hiện các chế độ, chính sách theo quy định của nhà nước đối với công tác phòng, chống ma túy.

UBND tỉnh ban hành Quyết định số 546/QĐ-UBND ngày 12/3/2009 về thành lập Quỹ Phòng, chống ma túy. Sở tài chính đã mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước tỉnh Khánh Hoà. Tuy nhiên việc thực hiện chưa có hiệu quả.

## V. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Tuy đã có một số kết quả như trên, nhưng công tác phòng, chống ma túy vẫn còn một số tồn tại như: Việc thực hiện một số Nghị định của Chính phủ về thực hiện Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống ma túy còn chậm. Triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng xã, phường, thị trấn không tệ nạn ma túy” ở các địa phương tuy có nhưng chưa quyết liệt, kinh phí thực hiện đề án quá hạn hẹp nên các nội dung đề ra chưa thực hiện được. Công tác tuyên truyền cho các đối tượng nghiện ma túy, đối tượng nguy cơ cao và gia đình của họ vẫn chưa nhiều. Tội phạm ma túy vẫn tiếp tục bí mật vận chuyển ma túy vào tỉnh để bán cho người nghiện. Công tác cai nghiện và quản lý sau cai hiệu quả thấp. Năm 2010 là năm cuối thực hiện Kế hoạch Tổng thể và Chương trình quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2010, tuy có nhiều nỗ lực cố gắng, tập trung nhiều nguồn lực của các cấp ủy, chính quyền, ban ngành đoàn thể và nhân dân nhưng một số chỉ tiêu đề ra về xây dựng xã, phường, thị trấn lành mạnh; chỉ tiêu về giảm người nghiện... vẫn không đạt.

Việc thực hiện Chỉ thị 21 của Bộ chính trị, Kế hoạch của Thủ tướng Chính phủ và Chương trình 20 của Thường vụ Tỉnh ủy ở một số địa phương vẫn còn hạn chế như: Tuy các Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy đã có văn bản chỉ đạo triển khai nhưng việc kiểm tra đôn đốc vẫn chưa tiến hành thường xuyên; công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hạn chế. Còn có cấp ủy, chính quyền ở cấp cơ sở chưa tổ chức quán triệt triển khai đến các chi bộ, đảng bộ và cán bộ, đảng viên.

Cán bộ làm công tác tham mưu, thường trực phòng, chống ma túy chưa được củng cố, tăng cường, chỉ làm kiêm nhiệm. Thực lực ở cấp cơ sở quá khó khăn thiếu thốn về con người, phương tiện, kinh phí.

## VI. NHỮNG ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Xã, phường, thị trấn có vai trò rất quan trọng trong công tác phòng, chống ma túy nên việc thực hiện Đề án “Xây dựng xã, phường, thị trấn không tệ nạn ma túy” là rất cần thiết. Nhưng các điều kiện về tổ chức, cán bộ, tài chính, trang bị phương tiện... hiện nay lại không được đảm bảo. Vì vậy, đề nghị Chính phủ, Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội, Bộ Y tế cần quan tâm đào tạo năng lực cho cán bộ tuyên truyền, trực tiếp cai nghiện ma túy; trang bị cơ sở vật chất, phương tiện, máy móc cần thiết; có chính sách phù hợp... để động viên khuyến khích những người trực tiếp phòng, chống ma túy ở cơ sở.

2. Đề nghị Chính phủ, Bộ Công an tăng cường công tác đào tạo, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác tham mưu thường trực phòng, chống ma túy để phục vụ kịp thời sự lãnh đạo, chỉ đạo phòng, chống ma túy của đảng trong tình hình mới.

3. Kinh phí Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy hàng năm cấp cho Khánh Hòa để thực hiện các Đề án của Chương trình là rất ít so với yêu

cầu thực tế. Vì vậy đề nghị Chính phủ cấp tăng kinh phí Chương trình quốc gia phòng, chống ma túy cho tỉnh Khánh Hòa mỗi năm khoảng 5 – 6 tỷ đồng.

### VII- PHƯƠNG HƯỚNG THỜI GIAN TỚI

- Tiếp tục thực hiện Chương trình hành động số 20-Ctr/TU ngày 19/6/2008 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ; Quyết định số 324/QĐ-UBND ngày 13/2/2009 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 165/2008/QĐ-TTg ngày 11/12/2008 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị 21-CT/TW ngày 26/3/2008 của Bộ Chính trị.

- Thực hiện có hiệu quả các Đề án của Chương trình quốc gia phòng, chống ma túy giai đoạn 2011 – 2015. Tập trung vào các đề án Tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy; Cai nghiện và quản lý đối tượng sau cai; Đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy.

- Tập trung thực hiện Nghị định số 94/2009/NĐ – CP ngày 26/10/2009 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng, chống ma túy về quản lý sau cai nghiện ma túy; Nghị định số 94/2010/NĐ – CP ngày 24/9/2010 của Chính phủ quy định về tổ chức cai nghiện ma túy tại gia đình, cai nghiện ma túy tại cộng đồng; Pháp Luật về phòng, chống ma túy.

- Thực hiện một cách quyết liệt Đề án “*Xây dựng xã, phường, thị trấn không tệ nạn ma túy*” để chuyển hoá địa bàn phức tạp về ma túy, giảm tình hình ma túy. Gắn việc xây dựng xã, phường, thị trấn lành mạnh với cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá*”.

- Tổ chức các đợt cao điểm phòng, chống ma túy. Thực hiện tốt Tháng hành động phòng, chống ma túy; Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (26/6).

- Đào tạo nâng cao năng lực công tác, đảm bảo đủ kinh phí và phương tiện cho lực lượng phòng, chống ma túy; kịp thời khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phòng, chống ma túy.

Trên đây là nội dung công tác phòng chống ma túy năm 2010 và 6 tháng đầu năm 2011, kính trình Đoàn kiểm tra của Ủy ban quốc gia về công tác phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm; Ban Chỉ đạo 138/CP, Ban Chỉ đạo 130/CP và Bộ Công an./.

#### Nơi nhận:

- Đoàn kiểm tra của UBQG về công tác phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm; BCD 138/CP, BCD 130/CP (để b/c);
- Bộ Công an (để b/c);
- Công an tỉnh;
- Sở Y tế;
- Sở Lao động Thương binh & Xã hội;
- Lưu VT + TN, HLư.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Xuân Thôn